



MINISTERIO DO ESPORTE

TRANSFEREGOV

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

001615/2024

**OBJETO:**

Apoio à Realização do Evento de Integração e Gestão dos Projetos Esportivos e Liderança Universitária, no Distrito Federal

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

O trabalho de gestão da CBDU (Confederação Brasileira de Desporto Universitário) tem se destacado não apenas no âmbito esportivo educacional, mas também na promoção de eventos que visam fortalecer a cultura universitária e desenvolver novas lideranças entre os jovens da comunidade acadêmica nacional. O Ministério do Esporte busca em suas ações fomentar o desenvolvimento da melhoria da gestão e inclusão dos atletas desde o planejamento até a avaliação.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Por meio da ação de fortalecimento do esporte educacional o Ministério do Esporte visa promover e difundir os princípios educacionais e possibilitar que as entidades se consolidem como multiplicadora destes princípios. O evento visa fortalecer os eventos educacionais por meio da avaliação do que já foi realizado e aperfeiçoar a gestão dos projetos esportivos educacionais que serão planejados. Realização do evento por 10 dias, entre estruturação e realização da semana CBDU.

**PÚBLICO ALVO:**

200 Esportistas universitários que serão premiados, Coordenadores de Esportes de IES, Reitores de IES, atletas destaques no cenário nacional, secretários de estado de esportes, presidentes de confederações, apoiadores, voluntários. Serão 3.000 pessoas alcançadas como público indireto.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Avaliação dos projetos já executados, planejamento das próximas etapas e investimento na capacitação de lideranças universitárias.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

Cumprir com a necessidade de avaliação e planejamento das práticas executadas, continuidade na capacidade de investir nas lideranças universitárias e promover o fortalecimento das lideranças universitárias.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 51000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTERIO DO ESPORTE		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 704.684.439-91	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> ANA BEATRIZ MOSER		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Esplanada dos Ministérios, Bloco A		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 70062-900	

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 42.467.787/0001-46					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> CONFEDERACAO BRASILEIRA DO DESPORTO UNIVERSITARIO					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> SGAN QUADRA 905 CONJUNTO D, S/N, ASA NORTE					
<b>CIDADE:</b> BRASÍLIA	<b>UF:</b> DF	<b>CÓDIGO MUNICIPAL:</b> 9701	<b>CEP:</b> 70790050	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/TELEFONE:</b> 6134471113
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>AGÊNCIA:</b> 0452-9	<b>CONTA CORRENTE:</b> 532053		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 803.034.044-34	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> LUCIANO ATAYDE COSTA CABRAL				
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> CONDOMINIO PARQUE JATIUCA, , BLOCO 02 APATO. 101 - JATIUCA				<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 57037090	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 949.996,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2024	R\$ 949.996,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2024	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2025	
<b>VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:</b>	2025	

**6 - PLANO DE TRABALHO**

**Meta nº: 1**

<b>Especificação:</b> Planejamento e Desenvolvimento do Evento			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 949.996,00
<b>Início Previsto:</b> 31/12/2024	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2025	<b>Valor Global:</b>	R\$ 949.996,00
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Contratação de Serviços para o Evento			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 911.981,04	<b>Início Previsto:</b> 31/12/2024	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2025
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Saldo			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 38.014,96	<b>Início Previsto:</b> 31/12/2024	<b>Término Previsto:</b> 31/12/2025

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTERIO DO ESPORTE**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Março	<b>ANO:</b> 2025
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 949.996,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> Planejamento e Desenvolvimento do Evento	
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 949.996,00 <b>PARCELA Nº:</b> 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
CONFEDERACAO BRASILEIRA DO DESPORTO UNIVERSITARIO**

**9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO**

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> HOSPEDAGEM GRUPO DE TRABALHO E PARTICIPANTES - QUARTOS SINGLE				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF				
<b>CEP:</b> 70790-050	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASÍLIA		
<b>UNIDADE:</b> DIA	<b>QUANTIDADE:</b> 131,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 387,92	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 50.817,52
<p><b>OBSERVAÇÃO:</b> São 31 apartamentos com check-in e check-out gradativos, entre 22/03 e 28/03, que serão distribuídos da seguinte forma:</p> <p>Dia 22/03: 7 apartamentos;                  23/03: 31 apartamentos;                  24/03: 31 apartamentos;                  25/03: 31 apartamentos;                  26/03: 17 apartamentos;                  27/03: 7 apartamentos;                  28/03 7 apartamentos;                  Totalizando 131 diárias previstas para este período.                  Considerando a entrada e saída gradativa, nem todos os 31 apartamentos estarão sendo usados pelo igual período. Desta forma, o cálculo de diárias dos quartos é por dia, o somatório por cada dia                  (7+31+31++31+17+7+7=131)</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Saldo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF				
<b>CEP:</b> 70790-050	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASÍLIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 38.014,96	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 38.014,96
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

**DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PRODUÇÃO DO EVENTO**

- Locação de 1 Palco medindo 13,00 x 4,00 x 0,60m com rampas na lateral + 4 unidades de praticável para apoio dos painéis de led nas laterais do palco. Todo acabamento deve ser feito em compensado black piano. A estrutura do palco deve seguir as seguintes especificações: Construída Plataformas com dimensão de 3000 x 1000 mm fabricado com perfis estruturais em alumínio com alavancas de Travamento na sua parte inferior peças de fixação em aço e piso em fórmica na cor preta sobre compensado naval 25mm; (Total de 2 diárias)
- Locação de 1 Estruturas de Box Truss em alumínio tipo Q-30 para apoio de painel de led, iluminação aérea e caixas de som line array 400m; (Total de 2 diárias)
- Locação de 74 Painel de LED - Palco Painel de led P3.9 mm; (Total de 148 diárias)
- Locação de 2 Tv's 40 polegadas no suporte 45° para retorno de vídeo; (Total de 4 diárias)
- Locação de 8 Line ARRAY Palco - Caixa de Som Profissional 4280 (PA); (Total de 16 diárias)
- Locação de 6 Caixa de Som Palco - Caixa Sub profissional SLINPEC 218Y; (Total de 12 diárias)
- Locação de 1 servidor Ryzen9 com placa de vídeo dedicada + software resolume7 para edição e preparação de vídeos para o painel de led; (Total de 2 diárias)
- Locação de 1 placa de captura Decklink para alimentar fotos e vídeos(ao vivo) no painel de led; (Total de 2 diárias)
- Locação de 1 placa de envio para transmitir vídeos no painel de led (Send card 4k + processadora de vídeo); (Total de 2 diárias)
- Locação de 1 Console de iluminação MA Wing; (Total de 2 diárias)
- Locação de 1 mesa de som (Console de som digitalM32); (Total de 2 diárias)
- Locação de 6 Microfones Palco - Microfone de mão sem fio; (Total de 12 diárias)
- Locação de 74 Iluminação Palco - 2 Movings bean 200 9r, 6 Moving wash W300, 6 Movings bee eye 19x15w, 12 Cob led 200w, 8 Mini brut led 200w, 30 Par led RGBW 18x18w; (Total de 148 diárias)
- Aquisição de 70 fita - RGB com protocolo DMX para compor a cenografia de palco; (Total de 140 diárias)
- Locação de 160 Iluminação cênica - 40 Ribaltas, 20 Refletores e 100 Par leds. Estes itens fazem parte de toda a criação do cenário do evento; (Total de 320 diárias)
- Contratação de 10 receptivo - promotoras para receber os convidados e auxiliar durante o evento; (Total de 20 diárias)
- Contratação de 1 coordenador de produção - Profissional vinculado ao fornecedor, responsável pelo planejamento, idealização, organização, execução do evento e pós evento, no que se refere à Produção; (Total de 2 diárias)

**NATUREZA DA AQUISIÇÃO:** Recursos do Instrumento**NATUREZA DA DESPESA:** 339039**ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:** Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF**CEP:** 70790-050 | **UF:** DF | **MUNICÍPIO:** 9701 - BRASÍLIA**UNIDADE:** UN**QUANTIDADE:** 1,00**V. UNITÁRIO:** R\$ 519.400,00**V.TOTAL:** R\$ 519.400,00

**OBSERVAÇÃO:** - Contratação de Equipe de Produção - 1 Produtor operacional: Profissional responsável pela coordenação de equipes tais como: buffet, recepcionistas, segurança etc. Este também auxilia em eventuais situações que envolvam os convidados. 1 Produtor técnico: Profissional que possui conhecimentos técnicos, este é responsável pela produção do palco, este coordena as equipes de técnicos, carregadores, montadores etc. 1 Operador de luz: Profissional responsável pelo controle da iluminação fixa e móvel, verificação e teste de funcionamento dos equipamentos elétricos. 1 Operador de áudio: Profissional responsável por operar os equipamentos de som para gravação, reprodução de áudio e qualidade de som. 1 Mapping: Profissional responsável pela projeção mapeada, controle, teste, verificação e execução do roteiro; (Total de 10 diárias)

- Contratação de Equipe de Apoio (26 STAFFS) - Equipe de montagem e desmontagem e demais serviços; (Total de 52 diárias)

- Locação de 250 cadeiras - estrutura confeccionada em tubo de alumínio extrusado 25 x

- 25mm. Assento e encosto estofados com espuma sintética de alta densidade e revestidos em tecido. Sobre chassis de mdf; (Total de 500 diárias)
- Locação de 4 mobiliários - conjunto contendo 4 poltronas e 3 mesas de canto e 4 taças de vidro para o palco; (Total de 4 diárias)
  - Locação de 1 Tapete com mangueira de Led - tapete em tecido ou carpete, medindo 1,5 metros de largura por 30 metros de comprimento, será utilizado para criar um caminho seguro e direcionado para os premiados ao subir a rampa. A adição de uma mangueira de LED embutida ao longo do tapete proporcionará uma iluminação suave e orientadora, aumentando a visibilidade e segurança dos participantes; (Total de 2 diárias)
  - Locação de 1 Backdrop personalizável - backdrop pode ser projetado em LED ou com projeção, proporcionando um visual dinâmico e adaptável nas medidas de 5x3. Uma área destinada a um backdrop personalizável será instalada, permitindo que os participantes tirem fotos em um fundo que muda de acordo com a temática de cada premiado, podendo variar por estado ou modalidade; (Total de 3 diárias)
  - Locação de 1 Metalon - Estrutura em metalom com suporte de sustentação medindo 12 metros quadrados, estrutura de 4mx3m com lona, incluindo carpete no piso na cor vermelha. Estrutura necessária para o backdrop; (Total de 1 diária)
  - Locação de 1 Metalon - Estrutura em metalon com suporte de sustentação medindo 27 metros quadrados, estrutura ficará em cima do palco principal e deve ter a medida de 9mx3m, vazada e com acabamento em compensado branco. Estrutura necessária para o backdrop; (Total de 1 diária)
  - Locação de 1 Gerador de 180Kva; (Total de 2 diárias)
  - Locação de 1 Pannel de LED - Pannel de led p3.9; (Total de 1 diária)
  - Locação de 4 Som - Caixa Ativa TurboSoundIP2000; (Total de 4 diárias)
  - Locação de 4 Microfones - 2 microfones com fio e 2 microfones sem fio; (Total de 4 diárias)
  - Contratação 1 Operador de sonorização - Operador de som para coordenar a operação durante o evento; (Total de 1 diária)
  - Locação de 24 Réguas de tomada com 5 entradas, 10A, bivolt ou 220V com entrada para tomada de 3 pinos; (Total de 24 diárias)
  - Locação de 1 Estrutura escada em MDF de 15mm, fita de Led de 14mts lineares, púlpito de acrílico, backdrop em metalon medindo 4,00 x 3,00, lona para backdrop, carpete para cobertura da escada; (Total de 1 diária)
  - Locação de 2 Pisos de led de alta definição instalado no Palco para criar uma experiência inovadora e interativa 1 no piso do palco e 2 no ambiente de fotos junto ao photo point. Deve passar imagens dinâmicas, como quadras e bolas, textos e animações permitirá que os participantes interajam com o ambiente, tornando uma experiência nova em nossa premiação. Os conteúdos podem ser personalizados para refletir os temas e valores do evento, proporcionando um impacto visual que captará a atenção do público; (Total de 2 diárias)
  - Locação de 1 Metalon - Estrutura em metalon com suporte de sustentação medindo 12 metros quadrados, estrutura de 4mx3m com lona, incluindo carpete no piso na cor vermelha. Estrutura necessária para o backdrop; (Total de 1 diária)
  - Locação de 1 Metalon - Estrutura em metalon com suporte de sustentação medindo 27 metros quadrados, estrutura ficará em cima do palco principal e deve ter a medida de 9mx3m, vazada e com acabamento em compensado branco. Estrutura necessária para o backdrop. (Total de 1 diária)

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Alimentação				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF				
<b>CEP:</b> 70790-050	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASÍLIA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1576,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 80,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 126.080,00
<p><b>OBSERVAÇÃO:</b> Contratação da prestação de serviços de refeição (almoço e/ou jantar), fornecido em sistema self-service livre, sem controle por peso ou quantidade. Cada refeição deverá ser acompanhada de uma bebida (refrigerante ou suco) em copo descartáveis de, no mínimo, 300 ml. O restaurante e a cozinha deverão ser disponibilizados pela contratada dentro do local e endereço a ser informado posteriormente. Cardápio será fornecido em documento específico.</p> <p>Memória de cálculo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>. Dia 20/03: 10 refeições (jantar - considerando que o grupo de trabalho ainda não estará completo);</li> <li>. Dia 21/03: 60 refeições (30 no almoço e 30 no jantar);</li> <li>. Dia 22/03: 60 refeições (30 no almoço e 30 no jantar);</li> <li>. Dia 23/03: 310 refeições (140 almoço e 170 jantar – considerando os horários de chegada dos participantes);</li> <li>. Dia 24/03: 352 (176 no almoço e 176 no jantar);</li> <li>. Dia 25/03: 352 (176 no almoço e 176 no jantar);</li> <li>. Dia 26/03: 352 (176 no almoço e 176 no jantar);</li> <li>. Dia 27/03: 40 (20 no almoço e 20 no jantar - saída de parte do grupo de Grupo de Trabalho);</li> <li>. Dia 28/03: 40 (20 no almoço e 20 no jantar - saída de parte do grupo de Grupo de Trabalho).</li> </ul>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> HOSPEDAGEM GRUPO DE TRABALHO E PARTICIPANTES - QUARTOS TRIPLOS				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF				
<b>CEP:</b> 70790-050	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASÍLIA		
<b>UNIDADE:</b> DIA	<b>QUANTIDADE:</b> 36,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.163,76	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 41.895,36
<p><b>OBSERVAÇÃO:</b> 8 apartamentos com check-in e check-out gradativos, entre 22/03 e 28/03, que serão distribuídos da seguinte forma:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Dia 22/03: 5 apartamentos;</li> <li>Dia 23/03: 8 apartamentos;</li> <li>Dia 24/03: 8 apartamentos;</li> <li>Dia 25/03: 8 apartamentos;</li> <li>Dia 26/03: 4 apartamentos;</li> <li>Dia 27/03: 2 apartamentos;</li> <li>Dia 28/03: 1 apartamento.</li> </ul> <p>Considerando a entrada e saída gradativa, nem todos os 8 apartamentos estarão sendo usados pelo igual período. Desta forma, o cálculo de diárias dos quartos é por dia, o somatório por cada dia (5+8+8+8+4+2+1=36)</p>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> HOSPEDAGEM GRUPO DE TRABALHO E PARTICIPANTES - QUARTOS DUPLO				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Instrumento			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Setor SGAN 905, S/N , Asa Norte, CEP: 70790-050, Brasília- DF				
<b>CEP:</b> 70790-050	<b>UF:</b> DF	<b>MUNICÍPIO:</b> 9701 - BRASÍLIA		
<b>UNIDADE:</b> DIA	<b>QUANTIDADE:</b> 224,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 775,84	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 173.788,16
<p><b>OBSERVAÇÃO:</b> 60 apartamentos com check-in e check-out gradativos, entre 22/03 e 28/03, que serão distribuídos da seguinte forma:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Dia 22/03: 4 apartamentos;</li> <li>Dia 23/03: 60 apartamentos;</li> <li>Dia 24/03: 60 apartamentos;</li> <li>Dia 25/03: 60 apartamentos;</li> <li>Dia 26/03: 20 apartamentos;</li> <li>Dia 27/03: 15 apartamentos;</li> <li>Dia 28/03: 5 apartamentos.</li> </ul> <p>Totalizando 224 diárias de quartos duplos para este período.</p> <p>Considerando a entrada e saída gradativa, nem todos os 60 apartamentos estarão sendo usados pelo igual período. Desta forma, o cálculo de diárias dos quartos é por dia, o somatório por cada dia (4+60+60+60+20+15+5=224)</p>				

**10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO**

<b>NATUREZA DA DESPESA</b>				
<b>Código</b>	<b>Total</b>	<b>Recursos</b>	<b>Contrapartida Bens e Serviços</b>	<b>Rendimento de Aplicação</b>
339039	R\$ 949.996,00	R\$ 949.996,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 949.996,00</b>			

## 11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 13 - ANEXOS

### Informações Complementares da Proposta

#### Nome do Arquivo:

SEI\_MC - 13433606 - Termo de Fomento - CBDU.pdf

Termo de Fomento 905377.pdf

Termo de Fomento nº 934702-2022 - Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU.pdf

Anexos Capacidade Técnica - 28.11\_compressed.pdf

Atestado de Capacidade Técnica - 28.11.pdf

### Documentos Digitalizados do Instrumento

#### Nome do Arquivo:

Publicação D.O.U. - Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU\_DF.pdf

Termo de Fomento nº 804\_2024 - Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU\_DF.pdf